忻州市摔跤柔道运动学校（山西体育职业学
院忻州教学班）2024 年招生资质自查报告

根据《山西省教育厅关于做好 2024 年中等职业学校学

历教育招生资质核查工作的通知》（晋教职成函〔2024〕6

号）要求，我校于近日组织相关人员对照中职学校基本办学

条件指标进行了自查，7 项一级指标相对应的二级指标全部

达 B 级及以上，具备体育中等职业学校办学条件，现将自

查报告如下：

一、学校基本情况

我校始创于 1979 年，是代表忻州市参加山西省运动会

的主力军，是全市培养竞技体育“尖子”的主要基地，是全

市唯一一所对学生进行基础文化和体育专业教育的学校，属

于市财政全额拨款的事业单位，是一所历史悠久的体育老校。

学校座落在忻州市忻府区七一北路 11 号，学校规格为副处

级，隶属于市体育局管理。

办学 40 年来，学校桃李满天下，诞生了众多世界级、

国家级、省级体育精英，也培养了大量的社会各界精英和栋

梁。学校设置运动训练一个专业，主要任务是为国家和省市

优秀运动队培养和输送优秀的体育后备人才，负责组队参加

全省青少年各类体育比赛和运动员文化教育教学工作。学校

多年被山西省体育局命名为“省高水平体育后备人才基地”，

2012 年被国家体育总局评为“全国群众体育先进单位”，连

续多年被省体育局评为“体育系统先进集体”。2023 年经省

中等职业学校设置行政审批专家组考察，并经教育厅党组研

究，同意山西体育运动学校忻州市教学班改制为独立设置中

等职业学校的申请。

二、办学规模情况

我校学生热爱祖国，关心国家大事，团结互助，关心集

体，乐于帮助别人，有很强的集体荣誉感。我校学生全部为

全日制学历教育在校生，现有在册学生 730 人，设有 11 个

教学班，外出实习 236 人，在校生 494 人。

三、办学条件达标情况

占地面积：学校占地面积55200平方米，生均用地面积

76平方米；教学、训练用房建筑面积27301.59平方米，生均

建筑面积37.7平方米。

教学训练生活等用房总建筑面积30319.58平方米,其中

有教学行政训练八层综合大楼一幢，面积24129.79平方米；

学生宿舍楼一幢，面积1360.02平方米；三层教学楼一幢，

面积1962.3平方米；住宿训练食堂综合楼一幢，面积2419.5

平方米（含摔跤馆829.5平方米）；后勤用房247.97平方米；

举重馆200平方米。

专项训练设施：学校建有符合教学训练比赛的各类场馆,

有400米标准的塑胶田径场、篮球场、足球场、自由式摔跤

馆、柔道馆，举重馆、击剑馆、武术散打馆、乒乓球馆、跆

拳道馆、体育舞蹈馆、拳击馆、综合格斗训练馆、古典式摔

跤馆、机能康复室、力量训练馆,符合《学校体育工作条例》

的基本要求。学校有医务室和专业医师，为全校师生员工提

供应急救治服务；校园安全机构健全，教学、生活设施设备

符合《学生卫生工作条例》，校园安全有保障。

基础训练设施：有2个应用与体能训练的综合素质训练

房，面积为180多平方。

科研设施设备：设置有科研室，保证科学选材、科学训

练，有专职科研人员和管理人员，并配有一定数量的科研设

备和设施。

图书馆和阅览室：学校有图书23000多册，生均32册，

有报刊种类80多种；配置满足专业设置的师生阅览室（教师

阅览室座位数15个，占教师、教练员的21%，学生阅览室座

位数80个，占学生数的11%）。

教学实验设施设备：具有满足教学要求的实验、实习设

施和仪器设备，生均仪器设备价值2800多元，供学生训练、

学习、生活需要。

学校具备应用现代教育技术手段和实施现代远程职业

教育及学校管理信息化所需的软硬件设施设备，拥有计算机

150台，每百生为21台，配备多媒体教室。

四、专业设置管理情况

学校设置有运动训练专业一个，分初中起点三年制和小

学毕业五年制两种形式，制定有山西体育职业学院（忻州教

学班）《专业人才培养方案》，并按照方案培养合格普通中

专（体育类）学生。

五、招生工作情况

我校招生工作宣传，真实、客观，没有虚假宣传行为；

招生行为实施“阳光招生”，行为规范，不存在有偿招生等

违规行为；不存在未经所在地教育行政部门审批，异地设立

分校、办学点的现象；建立收费公示制度，没有违规收费；

不存在面向注册职业学校学籍学生实施普通高中教育。

学校严格执行山西省教育厅和山西体育局关于中等职

业学校招生相关规定，五年制：年龄 12 周岁小学毕业；三

年制：招收年龄 15 周岁-18 周岁初中毕业学生，通过山西省

招生考试网报名录取和现场报名注册入学，在招生过程中不

存在违规行为。

六、学籍管理情况

学校建立了以校长为组长，副校长为副组长的学籍管理

组织机构，制定了学籍管理制度，按照学籍制度建设与运行，

及时维护学生管理信息系统，实际在校生与“全国中等职业

学校学生管理信息系统”学籍注册人数一致，不存在“人籍

分离”、“双重学籍”等情况。

七、学生资助与经费保障情况

学校建立了以校长为组长，分管副校长为副组长的学校

免学费及资助管理组织机构，建立了各项制度，按照制度正

常建设与运行，及时维护学生资助系统数据。2023 年秋季中

职免学费资金能按时拨付，中职助学金资金按时足额拨付，

专户管理，及时发放。实际在校生与享受免学费政策人数一

致，实际在校受助学生与“全国学生资助管理信息系统中职

子系统”受助学生信息一致，不存在多头申报、虚报冒领、

套取资金等违纪违法行为。

八、实习管理情况

分专业介绍校内实训场地及设备情况（含计算机数量）、

校外实训基地情况、学生岗位实习制度及实施运行情况等，

并就是否存在 1 个“严禁”、27 个“不得”行为做出明确

说明。

学校设置运动训练一个专业，校内实习实训场地共有13

个，分别是摔跤馆、柔道馆、举重馆、拳击馆、散打馆、综

合格斗馆、击剑馆、舞蹈馆、篮球场、田径场、足球场、乒

乓球馆、室内高尔夫球馆。各训练场馆设施配置均符合相关

项目实训要求。共有计算机140台。

学校有与专业相适应的校内外实习实训基地。

序号 名称 主要功能

1 定襄河边摔跤基地 学生摔跤实习实训

2 灵石武术基地 学生武术实习实训

3 河南濮阳柔道基地 学生柔道实习实训

4 介休体校 教学实习

5 五台山武术学校 学生武术实习

6 原平解放街学校 教学实习

7 忻州市摔跤俱乐部 学生摔跤实习实训

8 德惠武术俱乐部 学生武术实习实训

9 忻州市五环足球俱乐部 教学实习实训

表 1 学校校外实习基地

学校制定了《忻州市摔跤柔道运动学校实习管理制度》。

学校严格按照管理制度组织学生实习实训工作，学生实习不

存在 1 个“严禁”、27 个“不得”行为的情况。

九、“七公开”情况

我校在校园公示栏及忻州市体育局官网公开发布:

1.招生专业及人才培养方案；

忻州市摔跤柔道运动学校一直沿用山西体育职业学

院（忻州教学班）《专业人才培养方案》，教学周数96周，

总学时,5400，公共基础课学时1344，专业（技能）课学时

1216，实践性教学学时2520，选修课学时320，岗位实习时

间第三学年，全部符合国家相关实习规定。

2.选用教材目录；

公共必修课教材全部用国家规定的中等职业学校教材；

专业必修课教材全部用体育运动学校教材；

专业实践课每学年达280天以上。

3.校内实训场所及主要设备；

校内实习实训场地共有14个，分别是自由式摔跤馆、柔

道馆、举重馆、拳击馆、散打馆、综合格斗馆、击剑馆、舞

蹈馆、篮球场、田径场、足球场、乒乓球馆、跆拳道馆、古

典式摔跤馆。各训练场馆设施配置均符合相关项目实训要求。

共有计算机140台。

4.学校收费项目及标准、招生咨询及监督电话及实习监

督电话都在学校公示栏内予以公示。

十、信息化建设情况

学校已开通宽带网络校校通300M，优质资源班通10个班，

网络学习空间人人通，已启用教育资源公共服务平台和教育

管理公共服务平台。

忻州市摔跤柔道运动学校

2024 年 3 月 6 日

	我校招生工作宣传，真实、客观，没有虚假宣传行为； 招生行为实施“阳光招生”，行为规范，不存在有偿招生
	学校严格执行山西省教育厅和山西体育局关于中等职业学校招生相关规定，五年制：年龄12周岁小学毕业；三年